
Srijeda, 24.7.2024.

Utorak, 23.7.2024.
SV. BRIGITA

Petra Miletić i Katarina Sivrić

Ana Sivrić i Lucija Ilić

Željka Sivrić

Toni Vasilj i Petra Miletić

Vedrana Vidović

Višnja Spajić

RASPORED ČITAČA – ŠESNAESTI TJEDAN KROZ GODINU

Svjetlana Jerković

19:00 

19:00 

19:00 

Katica Čuljak i Ana Milićević11:00 

19:00 

19:00 

19:00 

11:00 

Leonarda Jerković i Ana Jerkić19:00 

Nedjelja, 28.7.2024.
SEDAMNAESTA NEDJELJA 
KROZ GODINU

Subota, 27.7.2024.

Četvrtak, 25.7.2024.
SV. JAKOV APOSTOL,
ZAŠTITNIK NAŠE ŽUPE

Petak, 26.7.2024.

Ponedjeljak, 22.7.2024.
SV. MARIJA MAGDALENA

21. SRPNJA 2024. // BROJ 908. // Godište XVII.

BENEDIKT XVI. – PASTIR LJUDSKOG RODA

ŽUPNI URED SV. JAKOVA APOSTOLA - MEĐUGORJE

ŽUPNE OBAVIJESTI
Danas na Podbrdu molimo krunicu u 16 sati, a u petak je 
križni put na Križevcu u isto vrijeme.

Božja riječ ove nedjelje nam ponovno doziva u svijest 
temeljnu temu koja nas uvijek očarava: podsjeća nas, 
naime, da je Bog Pastir ljudskog roda. To znači da Bog 
želi za nas život, da nas želi voditi na dobre pašn-
jake, gdje se možemo hraniti i počinuti; ne želi da se 
izgubimo i da umremo, već da prispijemo cilju našega 
puta, a to je upravo punina života. To je ono što sva-
ki otac i svaka majka žele svojoj djeci: dobro, sreću, 
ostvarenje. U Evanđelju se Isus predstavlja kao Pastir 
izgubljenih ovaca doma Izraelova. On na ljude gleda 
'pastoralnim' očima. Na primjer, u Evanđelju ove ned-
jelje, kaže se da „kad iziđe, vidje silan svijet i sažali mu 
se jer bijahu kao ovce bez pastira pa ih stane poučavati 
u mnogočemu”. Isus u sebi utjelovljuje Boga Pastira svo-
jim načinom propovijedanja i svojim djelima, brigom 
za bolesne i grešnike, za one koji su "izgubljeni" da ih 
ponovno odvede na sigurno, u Očev milosrdni zagrljaj.
U čemu se sastoji to duboko ozdravljenje koje Bog 
izvodi po Isusu? Sastoji se u pravom, potpunom miru, 
koje je plod pomirenja osobe u njoj samoj i u svim njez-
inim odnosima: s Bogom, s drugima, sa svijetom. Zli 
uvijek nastoji uništiti Božje djelo, sijući podjelu u ljuds-

ŽUPNE OBAVIJESTI

MISNE NAKANE ZA POKOJNE

Utorak,  23. VII. 2024.
Za ++ Iliju, Grgu, Jozu, Željka, Anicu i Stanu Barać
Za + Tadiju Sivrića
Za ++ Ivana, Niku i Andriju Kozina i ost. ++
Za ++ iz obitelji Ljilje i Marinka Vasilja
Za + Slavka Sušića i ost. ++
Za + Dragicu Topić i ost. ++

Srijeda,  24. VII. 2024.
Za ++ Jozu i Anicu Vasilj – Lukić i ost. ++
Za + fra Stanka Vasilja
Za + Josipa Barišića i njegove ++ roditelje
Za ++ Ljubicu i Mirka Dragičevića i ost. ++ iz obitelji Ali-
lović i Dragičević
Za + Nevenka Baraća i ost. ++
Za ++ Nikolu, Matiju i Bosiljka Čilića

Petak,  26.VII. 2024.
Za + Mandu Vlaičević
Za ++ Davora i Ambru Sivrića
Za ++ Štefu, Ivana, Zvonku i Borisa i sve ++ iz obitelji 
Kordić
Za ++ Jaku i Grgu Vasilja i ost. ++
Za ++ Ivana i Maru Ćavar i ost. ++
Za + Bosiljka Falaka i ost. ++

Četvrtak, 25. VII. 2024.

SVETI JAKOV

Subota,  27. VII. 2024.
Za + Zdravku (ž) Manjaka
Za ++ Iliju i Nikicu Šego, Marijana i Stojku Manjaka
Za ++ Jelicu i Stanka Turudića
Za ++ Mariju i Nikolu Jerkovića
Za ++ Bojku Buntić i Franju Vučića
Za + Marka Vasilja  -  Grlića

Ponedjeljak,  22. VII. 2024.
Za ++ Iku Soldu i Matu Rajiča
Za ++ Franju, Vidu, Marinka i Matu Primorca
Za ++ Blagu i Brunu Kikaša i ost. ++
Za ++ Mladena i Dragana Sivrića
Za ++ Iliju, Grgu i Šimu Ostojić
Za ++ Maru i Niku Jerkovića

kom srcu, između tijela i duše, u interpersonalnim, društ-
venim, međunarodnim odnosima kao i u odnosu između 
čovjeka i stvorenog svijeta. Zli sije rat; Bog stvara mir. 
Štoviše, kao što kaže sveti Pavao, Krist „je mir naš, on 
koji od dvoga učini jedno: pregradu razdvojnicu, nepri-
jateljstvo razori u svome tijelu“. Da bi izvršio to djelo 
dubokog pomirenja Isus, Dobri Pastir, je morao posta-
ti Jaganjac, „Jaganjac Božji koji odnosi grijeh svijeta“. 
Jedino se tako moglo ostvariti divno obećanje iz Psal-
ma 23: 

„Dobrota i milost pratit će mene
sve dane života moga.

U Gospodnjem ću domu prebivati
kroz dane mnoge.“

Dragi prijatelji, od tih nam riječ srce zatreperi, jer one 
izražavaju našu najdublju želju, izriču ono za što smo 
stvoreni: za život, i to za vječni život! To su riječi onoga 
koji je doživio iskustvo Boga u vlastitom životu i upozn-
ao je njegov mir. Te je riječi s punim pravom prozborila 
Djevica Marija koja već živi na nebeskim pašnjacima, 
gdje ju je poveo Jaganjac Pastir. Marijo, Majko Krista 
koji je mir naš, moli za nas!

Svete mise u iduću nedjelju su po redovitom rasporedu: 
župna crkva 7, 8, 11 i 19 sati, područne crkve u 9 sati. 

U tijeku je devetnica svetom Jakovu apostolu, zaštitniku 
naše župe. Krunicu u 18 sati predmole:
- 21. 7. nedjelja  –  Majčino selo
- 22. 7. ponedjeljak – Marijine ruke
- 23. 7. utorak  – Treći red
- 24. 7. srijeda - Frama

U srijedu 24. 7. 2024., nakon večernje svete mise, na temel-
jma stare crkve održat će se susret svih članova Bratovštine 
sv. Jakova te prigodna Akademija za prijatelje, podupi-
ratelje i partnere rada Bratovštine. Pozivaju se i svi oni koji 
žele postati članovi Bratovštine.

U četvrtak  25. 7. je svetkovina sv. Jakova apostola – 
zaštitnika naše župe. Svete mise su samo u župnoj crkvi u 
7, 8 i 19 sati. Središnja proslava – svečana sveta misa je 
u 11 sati u Gaju. Procesija s kipom kreće iz crkve u 10:45. 
Ove godine kip će nosit naši župljani iz Podbrda.  Molimo 
sve koji mogu da se uključe u procesiju. Ministranti koji žele 
posluživati kod svete mise neka dođu u 10:15 u sakristiju. 

U četvrtak je i redovito mjesečno cjelonoćno klanjanje i 
kao što je uobičajeno, imat ćemo zajedničko klanjanje od 
20 do 21 sati, a nakon toga Presveto će biti izloženo u 
crkvi do 7 sati ujutro.

U iduću nedjelju je Svjetski dan baka i djedova i starijih 
osoba. Za njih će fra Svetozar Kraljević u 17 sati održati 
katehezu u Dvorani Ivana Pavla II., a na večernjem molit-
venom programu ćemo ih se sjetiti u molitvi.

Kršteni u našoj župi:
- ANA TROGRLIĆ, kći Željkova i Milijane, r. Jerković iz Vi-
onice;
- ROKO MEDAK, sin Miranov i Vanje, r. Sivrić iz Međugorja.

U ime Božje svoje vjenčanje najavljuju:
- STANISLAV MANDŽO, sin Tonkov i Ljilje, r. Doko iz Gorn-
jeg Malog Ograđenika i IVANA DŽEBA, kći Perina i Mari-
jane, r. Jovanović  iz Bijakovića.

U našoj župi umro je:
- BOSILJKO ARAR, pok. Jure iz Šurmanaca.



DUHOVNI KUTAK

  

AKTIVNOSTI U ŽUPI

 

MAJČINO SELO
Ustanova za predškolski odgoj i socijalnu skrb;
Ul. Kralja Tomislava, 71; 88265 Međugorje, BiH;
Tel.: + 387 (0) 36 653 000; Mob.: +387 (0) 63 383 
886; E-mail: info@mothersvillage.org, 
vita@tel.net.ba; www.mothersvillage.org 
Bank account: Majčino selo Čitluk; s.w.i.f.t.: UNCRBA 
22  IBAN: BA393380604802781703;  KM: 338 
120 220 100 52 84 Ravnatelj: fra Dragan Ružić
MILOSRDNI OTAC
Udruga za pomoć u rehabilitaciji ovisnika;
Ul. Kralja Tomislava 100; 88266 Međugorje, BiH
Tel.: +387 36 651567; e-mail: motac@tel.net.ba
www.milosrdni-otac.com
Predsjednik udruge: fra Dragan Ružić

MEĐUGORJE MIR – MAJČINO SELO
humanitarna udruga / humanitarian society
IB: 4227640630000; Ul. Kralja Tomislava 69 Bijakovići - 88266 
MEĐUGORJE – Bosna i Hercegovina; Tel.: +387 36 651 704, 
Fax.: +387 36 650 670; e-mail: medjugorje.caritas@tel.net.ba; 
www.majcinoselo.org; Addiko Bank.
KM: 3060130000884555; IBAN: BA39 3060 2037276 5924; 
SWIFT: HAABBA22; Predsjednik udruge: fra Dragan Ružić

KRUNICA
18:00h, svakodnevno, prije večernje svete mise.

 

SVETE MISE U PODRUČNIM CRKVAMA
Vionica, Miletina i Šurmanci – 9:00h.

SAKRAMENT POMIRENJA
Svakim danom prije jutarnje i večernje svete mise.
ŽENIDBA
U našoj župi vjenčanja se slave subotom i prema 
dogovoru.
BOLESNIČKO POMAZANJE udjeljujemo po potrebi.

SAKRAMENTI
SVETE MISE NEDJELJOM
7:00h, 8:00h – jutarnja misa; 11:00 – pučka misa; 
19:00h – večernja misa.

KRŠTENJE
U našoj župi krštenja se slave subotom i prema dogovoru.

SVETE MISE KROZ TJEDAN
7:30 – jutarnja, 11:00 – subota, 19:00 – večernja misa.

MOLITVA ZA ZDRAVLJE DUŠE I TIJELA
molimo ponedjeljkom, srijedom i nedjeljom nakon 
večernje svete mise.
KLANJANJE ISUSU U PRESVETOM OLTARSKOM 
SAKRAMENTU Utorkom, četvrtkom 20:00 – 21:00h.
Subotom 22:00 – 23:00h.
ČAŠĆENJE KRISTOVA KRIŽA:
20:00h – 21:00h petkom.
KRIŽNI PUT NA KRIŽEVCU: 16:00h petkom
MOLITVA KRUNICE NA BRDU UKAZANJA 
16:00h nedjeljom.

Franjevačka mladež FRAMA
- voditelj: fra Marin Mikulić,          Frama Medjugorje.

Ministranti Susret ministranata je svake subote u 9:30h.
- voditelj: fra Ivan Hrkać
Franjevački svjetovni red OFS
- voditelj: fra Zvonimir Pavičić. Susreti utorkom u 20:15h
Golubići mira, probe subotom u 10:00 sati.
Veliki zbor, probwe dva puta tjedno u 20:30 sati. 
- voditeljica: s. Irena Azinović

POBOŽNOSTI I MOLITVENI PROGRAM

ŠESNAESTA NEDJELJA KROZ GODINU (B)
Prvo čitanje: Jr 23, 1-6
Jao pastirima koji upropašćuju i raspršuju ovce paše moje – 
govori Gospodin. Stoga ovako govori Gospodin, Bog Izraelov, 
protiv pastira koji pasu narod moj: »Vi ste raspršili ovce moje, 
rastjerali ih, niste se brinuli za njih. Zato ću se ja sada pobrinuti 
za vas zbog zlodjela vaših – govori Gospodin. I sam ću skupi-
ti ostatak svojih ovaca iz svih zemalja kamo sam ih raspršio i 
vratiti ih na ispaše njihove: bit će plodne i množit će se. I podići 
ću im pastire da ih pasu te se ničega više neće bojati ni plašiti, 
niti će se gubiti« – govori Gospodin. »Evo dolaze dani – govori 
Gospodin – podići ću Davidu izdanak pravedni. On će vla-
dati kao kralj i biti mudar i činit će pravo i pravicu u zemlji. U 
njegove će dane Judeja biti spašena i Izrael će živjeti spokojno. 
I evo imena kojim će ga nazivati: ’Gospodin, Pravda naša.’«

APOSTOL JAKOV STARIJI
Jakov Stariji je bio sin Zebedeja i Salome te brat Ivanov. 
Rođen je u Betsaidi na Genezaretskom jezeru. Isus ga je 
pozvao zajedno s bratom Ivanom na apostolsko djelovanje. 
Sveti Jakov, zajedno s Petrom i Ivanom, pripada najužem 
krugu Isusovih sljedbenika. Bio je s njima prisutan uskrsnuću 
Jairove kćeri, Isusovu preobraženju na Taboru, njegovoj sm-
rtnoj borbi u Getsemaniju.
O njegovu naglom karakteru govori zgoda iz Isusova života 
kada ga negostoljubivi Samarijanci nisu htjeli primiti. 'Kad 
to vidješe učenici, Jakov i Ivan, rekoše: 'Gospodine, hoćeš 
li da zapovjedimo ognju da siđe s neba i da ih uništi?' Isus 
se okrenu pa ih ukori. I odu u drugo selo' (Lk 9,54-56). Ono 
što još sigurno znamo o sv. Jakovu zabilježeno je u Djeli-
ma apostolskim. 'U ono vrijeme kralj Herod poče zlostavljati 
neke članove Crkve. Mačem pogubi Ivanova brata Jakova' 
(Dj 12,1-2).
Klement Aleksandrijski i Euzebije Cezarejski spominju i 
obraćenje sudskoga sluge, koji je Jakova vodio na sud. Vi-
djevši taj kako je apostol hrabro primio smrtnu osudu, prizn-
ao se i sam kršćaninom. Jakova je zamolio za oproštenje za 
sve što mu je učinio. Apostol ga je poljubio i rekao mu: 'Mir 
s tobom!' Poslije toga obojici je odrubljena glava. Tijelo sv. 
Jakova preneseno je u Compostellu, u Španjolsku, a njegov 
grob u srednjem vijeku postalo je uz Rim i Jeruzalem najveće 
hodočasničko mjesto. Španjolska ga je izabrala za svoga 
zaštitnika, a kad njegov blagdan padne u nedjelju, onda je 
cijela godina jubilarna Jakovljeva godina.
Umjetnici ga obično prikazuju kao putnika sa štapom u ruci, 
koji put i s mačem, što podsjeća na njegovu smrt, jer od kral-
ja Heroda Agripe bio je pogubljen mačem i tako prvi od 
apostola pošao u mučeničku smrt. Sv. Ivan Zlatousti kaže o 
njemu: 'Od početka ga je prožimao veliki žar: zapustio je 
sve ljudsko te se popeo do neizrecivog vrhunca i ubrzo bio 
pogubljen.'
Zazivaju ga kod artritisa, reumatskih bolesti, a uz Španjolsku 
zaštitnik je i Čilea, Gvatemale, Nikaragve, hodočasnika, put-
nika, vitezova, vojnika, ljekarnika, kovača, kožara, krznara, 
ratara, voćara, težaka, konjanika, jahača, veterinara i reu-
matičara.

Otpjevni psalam: Ps 23, 1-6
Gospodin je pastir moj: ni u čem ja ne oskudijevam! 
Gospodin je pastir moj:
ni u čem ja ne oskudijevam;
na poljanama zelenim
on mi daje odmora.
Na vrutke me tihane vodi
i krijepi dušu moju.
Stazama pravim on me upravlja 
radi imena svojega.
Pa da mi je i dolinom smrti proći,
zla se ne bojim jer si ti sa mnom.
Tvoj štap i palica tvoja utjeha su meni.

 Devetnica sv. Jakovu, zaštitniku naše Župe

Trpezu preda mnom prostireš
na oči dušmanima mojim.
Uljem mi glavu mažeš,
čaša se moja prelijeva.
Dobrota i milost pratit će mene
sve dane života moga.
U Gospodnjem ću domu prebivati
kroz dane mnoge.
Drugo čitanje: Ef 2, 13-18
Braćo: Sada pak, u Kristu Isusu, vi koji nekoć bijaste daleko 
dođoste blizu – po Krvi Kristovoj. Doista, on je mir naš, on koji 
od dvoga učini jedno: pregradu razdvojnicu, neprijateljstvo ra-
zori u svome tijelu. Zakon zapovijedi s propisima obeskrijepi da 
u sebi, uspostavljajući mir, od dvojice sazda jednoga novog čov-
jeka te obojicu u jednome Tijelu izmiri s Bogom po križu, ubivši 
u sebi neprijateljstvo. I dođe te navijesti mir vama daleko i mir 
onima blizu, jer po njemu jedni i drugi u jednome Duhu imamo 
pristup Ocu.
Evanđelje: Mk 6, 30-34
U ono vrijeme: Apostoli se skupe oko Isusa i izvijeste ga o sve-
mu što su činili i naučavali. I reče im: »Hajdete i vi u osamu 
na samotno mjesto, i otpočinite malo.« Jer mnogo je svijeta 
dolazilo i odlazilo pa nisu imali kada ni jesti. Otploviše dakle 
lađom na samotno mjesto, u osamu. No kad su odlazili, mnogi 
ih vidješe i prepoznaše te se pješice iz svih gradova strčaše 
onamo i pretekoše ih. Kad iziđe, vidje silan svijet i sažali mu 
se jer bijahu kao ovce bez pastira pa ih stane poučavati u 
mnogočemu.


